
n
- 

1

Evropský monopol
Hanzovními přístavy proudilo veškeré zboží, které středověká 
Evropa nabízela. Hanza přitom měla spojení i s orientálními trhy

rgde2 

sinut 
pgr 
Eft .

P)
 st

ra
na

54

28

34

evropská metropole

Mexický stát Campeche těží ze štědrého 
mořského dna. Díky bohatým zásobám ropy 
jde o tahouna celonárodní ekonomiky

populace Mexika, presto se díky černému zlatu
proměnil v nejbohatší region země

Ve státě Campeche nežije ani procento celkové

12/2022
100+1 zahraniční zajíma

60

PŘÍRODA A CESTOVÁNÍ

Hlouběji už to nejde
Jak je náročné prozkoumat nejhlubší jeskyni 
planety, prozrazuje v rozhovoru zkušený 
speleolog Bili Stone

Mikrosvět v obrazech
V mezinárodní soutěži Olympus Photo of the 
Year zvítězil český fotograf Jan Martinek. 
Jaké další snímky bodovaly?

V růžovém městě
Arménský Jerevan překvapí zelení i nočním 
životem, který by mu mohla závidět leckterá



HISTORIE A SPOLEČNOST

Bohatá příšera
Existenci bájného přízraku ze skot-

16

ského jezera dosud nikdo neprokázal, 
oblast však díky lochnesce prosperuje

Jsou mezi námi?
Nejnovější pozorování UFO se vedle 
očitých svědectví opírají také o přes
ná data z vojenských zařízení

Zlatý věk hanzy
Konec feudalismu v Evropě vyústil

42

ve vznik nové ekonomické a politické
síly: obchodního svazku měst

Pes, nebo kůň? 47
Německá doga Zeus se dočkala zá
pisu do Guinnessovy knihy rekordů, 
jako nejvyšší žijící pes planety

Jak udělat komiks
Legenda žánru Stan Lee prozradí 
recept na vytvoření nezapomenutel
ného superhrdinského příběhu

st
ra

na

VĚDA A TECHNIKA

V mozku génia 10 Nové zprávy o UFO 40
Po smrti Alberta Einsteina čekal jeho Pentagon poprvé po padesáti letech
mozek rozporuplný osud: Orgán ukradl 
patolog, který toužil najít zdroj inteli-

zveřejnil aktuální poznatky o pozo
rování neznámých létajících objektů

gence
Bizarní hubnutí 58

Giganti na vodík I
V Jihoafrické republice se podařilo 
uvést do provozu první obří nákladní 
auto poháněné vodíkem

24 Ne každá dieta prospívá zdraví. A ně
které „zaručeně spolehlivé“ návody 
na hubnutí mohou skončit i smrtí

Vodík pod kapot
Po zdolání mnoha překážek se 
jedno z největších vozidel důlního 
průmyslu povedlo převést 
na vodíkový pohon A

st
ra

na

P
8


